
 

  1  

 
 
 

 
 
 
 
 

Garanční fond obchodníků  
s cennými papíry  

 
 

Výroční zpráva 
za rok 2009 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 2  

 
OBSAH  
 
1. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY       str. 3  
2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FONDU        str. 4  
3. PŘEDMĚT ČINNOSTI         str. 4  
4. ZÁKON UPRAVUJÍCÍ ČINNOST FONDU       str. 5  
5. STATUT GFOCP         str. 5  
6. OBCHODNÍCI S CENNÝMI PAPÍRY        str. 6  
7. PŘÍSPĚVKY OD OBCHODNÍKŮ S CENNÝMI PAPÍRY ZA ROK 2009   str. 6  
8. PŘÍJMY FONDU V NÁSLEDUJÍCÍCH LETECH       str. 8  
9. ČINNOST V ROCE 2009         str. 8  
10. KAUZY ŘEŠENÉ FONDEM         str. 11  
11. ROZPOČET FONDU V ROCE 2009        str. 13  
12. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 2009        str. 13  
13. VÝROK AUDITORA           str. 16  



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 3  

 
1. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY        
Rok 2009 byl čtvrtým rokem z devítileté existence Garančního fondu obchodníků s cennými 
papíry, kdy nezkrachoval žádný obchodník s cennými papíry a nebylo třeba připravovat 
náhrady pro nové klienty. Ukazuje se, že podobně jako český bankovní sektor, i sektor 
českých obchodníků s cennými papíry je relativně stabilizovaný. Finanční krize z let 2008 a 
2009 se zatím projevila bez dopadu na obchodníky s cennými papíry, jejich klienty a 
Garanční fond. 
 
Státní dotace v roce 2008 ukončila stav předlužení Garančního fondu, který trval od prvních 
dnů existence fondu v roce 2001. Rok 2009 byl prvním rokem začínající finanční konsolidace 
s nadějí, že pokud nenastane nová kauza, počínaje rokem 2010 bude fond konečně vytvářet 
finanční rezervu. Tuto optimistickou vizi se zatím daří plnit. 
 
Finanční a hospodářská krize vrcholící v roce 2009 hrozila snížením výnosů českých 
obchodníků s cennými papíry a tím i příspěvků, které obchodníci Garančnímu fondu platí. 
Skutečný dopad na obchodníky i na jimi placené příspěvky však nebyl podstatný.  
 
Jedním z dopadů finanční krize je přicházející vlna nové regulace, vyvolaná politickou 
objednávkou. Tu mj. pozorujeme ve formě harmonizace směrnice pro garanční fondy 
obchodníků se směrnicí pro bankovní fondy pojištění vkladů. Navrhované zpřísnění směrnice 
a urychlení výplat by vzhledem k české legislativě a judikatuře soudů mohlo zvýšit riziko 
chyb při výpočtu náhrad z Garančního fondu. Zpřísnění evropské regulace se však Garanční 
fond pravděpodobně nevyhne vzhledem k tomu, že legislativní přípravy v Evropské komisi 
probíhají téměř výlučně po linii politické a názory odborné veřejnosti jsou ignorovány.  
 
V oblasti mezinárodních kontaktů fond zaznamenal zájem z oblasti střední a východní 
Evropy (Slovensko, Makedonie) o svoje zkušenosti, protože český Garanční fond má 
v regionu nejvíce vyřešených kauz. Garanční fond proto připravuje „mladším“ partnerským 
fondům nabídku spolupráce, která potvrdí hodnotu draze zaplacených zkušeností, které za 
devět let činnosti získal. 
 
V roce 2009 také úspěšně pokračovalo uzavírání mimosoudních dohod s advokáty klientů 
zkrachovalých obchodníků. S jednotlivými advokáty uzavíral Garanční fond dohody o výplatě 
náhrad dle výkladu zákona, jaký poskytla dosavadní soudní rozhodnutí. 
 
Doufám, že další roky provozu Garančního fondu nebude muset docházet k výplatám náhrad 
a že Garanční fond se bude moci věnovat osvětové činnosti směřující k další kultivaci 
českého kapitálového trhu. 
 

 
 
 

 
 
Ing. Radek Urban 
předseda správní rady 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 4  

 
 
2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FONDU 
 
Název:             Garanční fond obchodníků s cennými papíry  

(dále jen „Fond“) 
Právní forma:      Nestátní právnická osoba zabezpečující záruční systém 
IČO:      26715287 
Účinnost novely Zákona o cenných  
papírech č. 362/2000 Sb., zřizující Fond:  1. 1. 2001 
Získání prvních prostředků na provoz:  31. 3. 2002 
Datum zápisu do obchodního rejstříku:  22. 7. 2002 
 
 
 
 
3. PŘEDMĚT ČINNOSTI: 
 

v souladu s § 128 odst. 1 zákona číslo 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu a svým statutem, 
Fond zabezpečuje záruční systém, ze kterého se vyplácejí náhrady klientů obchodníků s cennými papíry, kteří 
nejsou schopni plnit své závazky vůči svým zákazníkům. Fond není státním fondem. Na Fond se nevztahují 
ustanovení zákona o pojišťovnictví.   

 
 
Ostatní skutečnosti:  
Bankovní spojení:               Česká spořitelna, Praha 
Auditor:       PKF Czech Republic     
Sídlo společnosti:      Praha 1, Politických vězňů čp. 912 /10 
Korespondenční adresa     P.O.B. 787, Praha 1 
Telefon        222 192 700 
Fax       222 192 495 
E-mail:       fond@gfo.cz 
Webové stránky:      www.gfo.cz  
 
 
Statutární  orgán:                         správní rada jmenovaná ministrem financí 
 
předseda správní rady:   Ing. Radek Urban (od 30. 11. 2007)  
místopředseda správní rady Mgr. Petr Krutiš (od 1. 12. 2007) 
člen správní rady:      Ing. Jan Poulík (od 1. 1. 2005) 
člen správní rady:     Ing. Petr Špaček (od 1. 12. 2007) 
člen správní rady: JUDr. Zdenka Bahenská (od 1.7.2009) 
člen správní rady Ing. Jiří Król  (do 29.6.2009)  



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 5  

 
 
4. ZÁKON UPRAVUJÍCÍ ČINNOST FONDU  
 

Garanční fond obchodníků s cennými papíry (dále jen „Fond“) vznikl na základě zákona č. 591/1992 Sb., o 
cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů (zákon č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu). Tento 
zákon upravuje podrobnosti o činnosti a působnosti Fondu. Úkolem Fondu je vyplácet náhrady klientům 
obchodníka s cennými papíry, který není schopen plnit své závazky vůči svým zákazníkům. Podle § 128 odst. 4 
zákona č. 256/2004 Sb.  Fond není státním fondem, jedná se o soukromou právnickou osobu, jíž je uvedeným 
zákonem svěřen výkon veřejné moci. Fond není správním orgánem, není podřízen Ministerstvu financí ani jinému 
státnímu orgánu. Činnost Fondu je regulována výše uvedeným zákonem a spočívá v zabezpečování záručního 
systému, ze kterého se vyplácejí náhrady zákazníkům obchodníka s cennými papíry, který není schopen plnit své 
závazky vůči svým zákazníkům. 
 
Činnost Fondu je určena zákonem a podrobněji statutem  Fondu takto: 

Na základě oznámení České národní banky učiněného v souladu se zákonem nebo na základě rozhodnutí 
příslušného soudu, poskytuje za podmínek a ve výši stanovené zákonem náhradu zákazníkovi obchodníka 
s cennými papíry, který z důvodů přímo souvisejících s jeho finanční situací není schopen plnit závazky vůči 
svým zákazníkům za zákonných a smluvních podmínek; 

Shromažďuje zákonem vymezené zdroje majetku Fondu, splácí návratné finanční výpomoci a úvěry, 
investuje peněžní prostředky Fondu; 

Plní zákonem stanovené informační povinnosti; 
Vstupuje do práv zákazníků na plnění vůči obchodníkovi ve výši rovnající se právu na výplaty náhrady z Fondu a 
tato práva vykonává. 

Fond vede účetnictví dle zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví a dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví.  

Fond je řízen pětičlennou správní radou. Předsedu, místopředsedu a ostatní členy správní rady jmenuje a 
odvolává ministr financí. Členové správní rady Fondu jsou jmenováni na období 5 let, a to i opakovaně. Nejméně 
1 člen je jmenován z řad zaměstnanců České národní banky, a to na návrh bankovní rady České národní banky. 
Nejméně 2 členové jsou jmenováni z řad členů představenstva nebo zaměstnanců obchodníků s cennými papíry. 

Fond hospodaří podle rozpočtu schváleného Ministerstvem financí ČR. 
 
 
 
5. STATUT GFOCP 
 

Statut Fondu byl přijat Ministerstvem financí dne 29. 10. 2001. Poslední aktualizace byla schválena 
ministrem financí dne 13.8.2009.  Statut Fondu je uložen ve Sbírce listin vedené Městským soudem v Praze. 
 
 
 
6. OBCHODNÍCI S CENNÝMI PAPÍRY  
 
Ke konci roku 2009 působilo v České republice 39 obchodníků s cennými papíry licencí od ČNB, z toho 11bank. 
Investiční služby na kapitálovém trhu rovněž poskytovaly pobočky 18 zahraničních subjektů ze států Evropské 
unie a působilo zde také 6 investičních společností s asset-managementem podle § 15 odst.3  nebo 4 zákona č. 
189/2004 Sb., o kolektivním investování. Celkový objem obchodů pro zákazníky činil 12 652 mld. Kč, což 
představuje meziroční nárůst ve výši 28,8%. Na vlastní účet realizovali obchodníci s cennými papíry obchody 
v objemu 30 820 mld. Kč (meziroční nárůst o 64,4%), z toho představovaly cenné papíry kolektivního 
investování 19,0%, obchody s dluhopisy činily 41,2%, obchody s nástroji peněžního trhu 35% a 
obchody s akciemi 4,8%.  

 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 6  

 
          
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

 
 

Graf č. 1 
   
7. PŘÍSPĚVKY OD OBCHODNÍKŮ S CENNÝMI PAPÍRY A INVESTIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ 
  ZA ROK 2009 
 

Systému pojištění zabezpečovaného Fondem se povinně účastní všichni obchodníci s cennými papíry, 
s výjimkou zahraničních osob poskytujících investiční služby v České republice, které jsou účastníky záručního 
systému v jiném členském státě EU na základě tzv.“jednotné licence“.  

 
V roce 2009 se placení příspěvku do Fondu řídilo ustanoveními § 129 zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání 

na kapitálovém trhu. Obchodníci s cennými papíry platili roční příspěvek ve výši 2 % z objemu přijatých poplatků 
a provizí za poskytnuté investiční služby za poslední rok. Roční výše příspěvku činí nejméně 10 000 Kč. 
Příspěvky za předchozí rok jsou splatné do 31. března následujícího roku. 

 
Příspěvek do Fondu jsou rovněž povinny platit investiční společnosti, které obhospodařují majetek 

zákazníka, pokud současně vykonávají činnost úschovy a správy cenných papírů vydaných fondem kolektivního 
investování nebo poskytují investiční poradenství týkající se investičního nástroje.  
 

Dalším zdrojem majetku Fondu jsou pokuty uložené obchodníkům s cennými papíry podle zákona o 
podnikání na kapitálovém trhu, pokuty uložené investičním společnostem za porušení ustanovení týkajících se 
obhospodařování majetku zákazníků a výnosy z investování peněžních prostředků Fondu. 
 

Celková výše příspěvků za rok 2009 dosáhla 110,1 mil. Kč a snížila se tak oproti předchozímu roku o  
13,2 mil. Kč (Fond dodatečně obdržel doplatek příspěvků ve výši 4,2 mil. Kč; výše příspěvků za rok 2008 tak 
dosáhla 123,3 mil. Kč). Pokles byl zapříčiněn nižšími výnosy z obchodování s cennými papíry. Úrokové výnosy, 
příjmy z pokut uložených obchodníkům s cennými papíry a investičním společnostem a výnosy z konkurzních 
řízení, činily celkem 15,4 mil. Kč. 

 
V souladu se zákonem Fond uveřejňuje na svých webových stránkách výši příspěvků, které jednotliví 

obchodníci zaplatili za příslušný kalendářní rok. 
 

 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 7  

Příspěvky do Garančního fondu OCP za rok 2009 (Kč) 
  OCP IČ Uhrazená částka 

1 A&CE Global Finance, a.s. 26257530 238 159,00 

2 ABN AMRO 47607921 19 175,27 

3 Akcenta CZ 25163680 10 000,00 

4 ATLANTA SAFE, a.s. 45794952 42 230,80 

5 ATLANTIK finanční trhy, a.s. 26218062 1 691 057,00 

6 Atlantik-Kilcullen Asset Management, a.s. 63470411 748 301,00 

7 AXA Investiční společnost 64579018 1 628 895,60 

8 BH Securities, a.s. 60192941 2 505 696,71 

9 brokerjet České spořitelny , a.s. 27088677 2 421 373,64 

10 CAPITAL  PARTNERS a.s. 60281308 15 529 392,99 

11 Caylon S.A. 27391639 10 000,00 

12 CITCO-Fin.trhy 25079069 10 000,00 

13 Colosseum, a.s. 25133454 1 596 812,00 

14 Conseq Investment Management, a.s. 26442671 4 024 863,00 

15 Credit Suisse Asset Management inv. spol., a.s. 60192445 366 400,00 

16 Cyrrus, a.s.  63907020 1 797 715,00 

17 Cyrrus Corporate 21758419 33 917,00 

18 Česká spořitelna, a.s. 45244782 8 787 210,07 

19 Investiční společnost České spořitelny, a.s. 44796188 709 291,66 

20 Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 44848943 10 000,00 

21 Československá obchodní banka, a.s. 00001350 12 740 717,00 

22 ČSOB Asset Management, a.s., člen skupiny ČSOB 63999463 5 178 888,32 

23 EFEKTA  CONSULTING, a.s. 60717068 13 169,60 

24 FINANCE Zlín, a.s. 60732075 89 541,61 

25 FIO, burzovní společnost, a.s. 61858374 3 739 692,00 

26 GAUDEA a.s. 61250309 26 021,53 

27 GE Money bank 25672720 10 000,00 

28 Global Brokers, a.s. 61251208 177 446,48 

29 ING Investment Management (C.R.), a.s. 25102869 2 537 206,00 

30 Investiční kapitálová společnost  KB 60196769 781 965,23 

31 J&T BANKA, a.s. 47115378 1 022 011,65 

32 KEY INVESTMENTS, a.s. 25748611 264 554,79 

33 Komerční banka, a.s. 45317054 6 042 156,74 

34 LBBW Bank, a.s. 14893649 251 383,06 

35 Merx a.s. 60196297 103 225,00 

36 Patria Direct, a.s. 26455064 4 421 690,00 

37 Patria Finance, a.s. 60197226 2 224 326,00 

38 Pioneer Asset Management, a.s. 25684558 4 637 172,00 

39 Pioneer Investiční společnost 63078295 10 000,00 

40 Generali PPF Asset Management a.s. 25629123 6 042 696,27 

41 PPF banka, a.s. 47116129 1 805 190,18 

42 PROVENTUS Finance, a.s. 26774186 154 863,00 

43 Raiffeisenbank a.s. 49240901 1 308 990,00 

44 RSJ Invest, a.s. 00884855 1 686 279,95 

45 SARF a.s. 47673206 10 000,00 

46 Unicredit bank 64948242 2 776 514,19 

47 Volksbank CZ, a.s. 25083325 337 303,58 

48 WOOD & Company Financial Services, a.s. 26503808 9 543 430,00 

  CELKEM   110 116 924,92 

 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 8  

 
 

   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

   
Graf č. 2 

 
 
 
8. PŘÍJMY FONDU V NÁSLEDUJÍCÍCH LETECH  
 

Vzhledem k tomu, že nedošlo k žádným změnám v legislativě týkající se příspěvků od obchodníků s cennými 
papíry a ostatních příjmů Fondu, očekáváme příjmy na úrovni minulého roku. Výše příjmů nicméně  závisí i na 
situaci na kapitálovém trhu, kterou nelze předvídat.  
 
 
9. ČINNOST V ROCE 2009 
 
 

a) Administrativní činnost 
 
Organizační struktura Fondu je stabilní, administrativní činnost zajišťují zaměstnanci; účetní, právní, 

programátorské a některé pomocné práce jsou zajišťovány externími pracovníky. 
V roce 2009 již byla ukončena výplata naprosté většině klientů, a to zejména díky dohodám s advokátními 

kancelářemi zastupujícími klienty.   
 
 

b) Konkurzní řízení 
 

Dne 2.7.2009 Městský soud v Praze schválil konečnou zprávu o vyúčtování odměny a zpeněžování 
majetku správce konkurzní podstaty společnosti Americas International Brokers. V konkurzní podstatě nezůstaly 
žádné finanční prostředky k rozdělení; zákaznický majetek byl vydán již dříve, což mělo pozitivní dopad na výši 
náhrad vyplácenou z Fondu. 

Nadále probíhá konkurzní řízení v případě společností Private Investors, a.s., KTP Quantum, a.s. a Sati, a.s. 
Zástupce Fondu je předsedou věřitelského výboru Private Investors, v ostatních konkurzních řízeních je členem 
věřitelského výboru.  Vzhledem k nadále probíhajícím sporům týkajících se zejména vydání zákaznického 
majetku, nelze odhadnout termín ukončení konkurzu, ani výši podílu Fondu v rámci rozvrhového usnesení. 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 9  

c) Legislativa 
 
Od 1. 5. 2004 je činnost Fondu upravena ustanoveními zákona č. 256/2004, o podnikání na kapitálovém 

trhu.  
Poslední právní úprava stanovuje povinnost obchodníka s cennými papíry zveřejnit nejpozději do                4 
měsíců po skončení účetního období výroční zprávu, jejíž součástí je údaj o výši základu pro výpočet příspěvku 
do Fondu. 
Zákon rovněž zmiňuje možnou situaci, kdy profesionální zákazník nemá v některých zahraničních garančních 
systémech nárok na náhradu. 
Nezaplacení příspěvku do Fondu nebo neposkytnutí podkladů potřebných pro výpočet náhrady, je správním 
deliktem, za který lze uložit pokutu.  
 
 
 

d) Soudní řízení 
 
V roce 2009 vedl Fond v pozici žalobce spor o určení zákaznického majetku KTP Quantum, jeho vyloučení 

z konkurzní podstaty a vydání. Dále Fond podal žalobu o uložení povinnosti správci konkurzní podstaty KTP 
Quantum poskytnout podklady pro výplatu náhrad. 

Žaloby vedené proti Fondu byly většinou ukončeny mimosoudní dohodou s advokátními kancelářemi  
zastupujícími většinu klientů a ke dni 7.4.2010 tak zbývalo dořešit 577 sporů vedených klienty KTP Quantum.  

V případě ostatních obchodníků s cennými papíry Fond ke konci roku 2009 evidoval 3 neukončené spory 
v případě Private Investors, 5 sporů v případě Profin CB a 3 spory v případě Finnex Praha. 
 
 
 

e) Jednání se státními orgány, tiskem, klienty 
 
Fond zveřejňuje informace na webových stránkách, na kterých se klienti mohou zaregistrovat 

k automatickému a okamžitému zasílání zpráv. Zásadní informace Fond zveřejňuje v Obchodním věstníku. Dále 
Fond odpovídal na dotazy a připomínky klientů, které obdržel elektronicky či poštou. Fond řešil i některé stížnosti 
adresované státním orgánům.  

Fond úzce spolupracuje zejména s Českou národní bankou a Ministerstvem financí ČR. Ministr financí 
jmenuje členy správní rady a tradičně jednoho člena správní rady z řad zaměstnanců ministerstva. 

V trestním řízení KTP Quantum a Private Investors je Fond společným zmocněncem poškozených, 
spolupracuje jak se státním zastupitelstvím, tak i s Policií ČR. 
 

 
f) Výplaty náhrad klientům 

 
V roce 2009 vyplatil Fond klientům následující náhrady:   
 
1. V případu KTP Quantum bylo vráceno Garančnímu fondu v roce 2009 celkem 5,46  mil. Kč . Jedná se o 

rozdíl vyplacených náhrad a vratky z tranší, které proběhly ještě v roce 2008. 
 

2. V případu Komerio BDK bylo vyplaceno 0,40 mil. Kč. 
 

3. V případu Sati bylo vyplaceno 1,77 mil. Kč. 
 

4. V případu Forte Invest bylo vyplaceno 0,37 mil. Kč. 
 

5. V případu Americas International Brokers bylo vyplaceno 5,02mil. Kč. 
 

6. V případu Private Investors bylo vyplaceno 0,78 mil. Kč. 
 

7. V případech Finnex Praha, Profin CB a Bradley & Rosenblatt nebyla v roce 2009 provedena žádná 
úhrada. 

 
Prostřednictvím České spořitelny proběhlo v roce 2009 5 tranší výplaty náhrad, které se týkaly 1 920 klientů. 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 10  

 

    
 
     

         
 
          
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

Graf č.3 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 11  

10. KAUZY ŘEŠENÉ FONDEM    
 

 

Pr
iva

te
 In

ve
st

or
s 

Br
ad

ley
, 

Ro
se

nb
lat

t  
  

KT
P 

Qu
an

tu
m

 
  

Fi
nn

ex
 

Pr
ah

a 

Pr
of

in
 C

B 
 

Ko
m

er
io

, 
br

ok
er

sk
ý d

ům
 

Ko
ne
čn

ý 

Fo
rte

 In
ve

st
 

Sa
ti 

Am
er

ica
s 

In
te

rn
at

io
na

l 
Br

ok
er

s 

Vyhlášení  konkurzu na 
obchodníka 1.6.01 13.8.01 22.3.02 7.11.01 15.7.02 7.5.03 2.1.01 16.2.05 1.12.05 

Oznámení   KCP 4.7.01 5.9.01 21.5.02 26.8.02 26.8.02 - - - 1.11.05 

Oznámení  Fondu 4.7.01 5.9.01 21.5.02 27.8.02 27.8.02 8.10.03 23.12.04 14.2.05 8.11.05 
Lhůta pro podání přihlášek k 
Fondu 4.12.01 5.2.02 21.10.02 27.1.03 27.1.03 8.3.04 23.5.05 14.7.05 8.4.06 

Zahájení výplaty náhrad 4.8.02 5.10.02 21.6.03 27.6.03 27.6.03 8.8.04 23.3.06 15.5.06 23.8.07 

Počet přihlášených k Fondu  2 056 11 19 764 1.629 42 7 90 213 209 
Evidovaný nárok na náhradu   
(mil. Kč) 358,4 1,0 1473,5 0,9 13,0 2,3 1,8 16,8 49,9 

Vyplaceno  (mil. Kč) 353,9 1,0 1394,1 0,9 12,1 2,3 1,7 15,8 47,6 
 
Údaje v tabulce jsou k 30.6.2010 
 

 
 

 
 

Graf č.4 
 
a) Private Investors 
 

V roce 2009 zaslal Fond náhrady 78 klientům Private Investors, naprostá většina závazků vůči klientům byla 
uhrazena v dřívějším období. Náhradu si vyzvedla pouze menší část klientů, neboť Fond ve zbývajících 
případech neměl k dispozici aktuální informace o oprávněných osobách (případy dědictví, přestěhování apod.).  

 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 12  

Konkurzní řízení stále probíhá, Fond je předsedou věřitelského výboru a také společným zmocněncem 
v trestním řízení. Trestní řízení stále probíhá, počátkem roku 2010 byl Fond informován o výměně vyšetřovatele 
(již třetího), kterému byly Fondem poskytnuty veškeré požadované informace. 

b) Bradley, Rosenblatt & Co. 
Konkurzní řízení bylo ukončeno, Fond obdržel podíl na zůstatku v konkurzní podstatě ve výši 6 tis. Kč. 

Výplata náhrad byla ukončena v předchozím období. Trestní řízení nadále probíhá. 
c) Profin CB 

Výplata náhrad byla ukončena. Konkurzní řízení byly ukončeno 10.11.2005 pro nedostatečný majetek 
úpadce. Trestní řízení bylo ukončeno, došlo k obvinění dvou osob.   

 
 d)    Forte Invest 
Fond v roce 2009 vyplatil náhrady ve výši 0,37 mil. Kč dalším klientům, kteří podali přihlášku. Trestní řízení 

bylo ukončeno odložením věci. 
e)    KTP Quantum 

V roce 2009 plnil Fond především závazky z mimosoudních dohod uzavřených s advokátními kancelářemi 
zastupujícími většinu žalujících klientů.  Dohody umožnily ukončit většinu sporů a znamenaly tak výraznou 
úsporu nákladů pro Fond. 

Konkurzní řízení nadále probíhá, Fond podal žaloby o vydání zákaznického majetku z konkurzní podstaty, 
která se týká jeho určení, vyloučení z konkurzní podstaty i jeho vydání v nejsložitějších sporných případech 
pokračují žaloby vůči Fondu, Fond vyplatí náhrady na základě rozhodnutí soudu. Fond je členem věřitelského 
výboru a společným zmocněncem v trestním řízení. V polovině roku 2010 byly po mnoha letech vyšetřování, kdy 
soud dvakrát vrátil věc k došetření obžalovány dvě osoby. Žalobu řeší  Krajský soud v Hradci Králové. Podle 
vyjádření soudu lze očekávat nařízení hlavního řízení do konce roku.  

    f)    Finnex Praha 
Fond vyplatil náhrady za nevydaný zákaznický majetek již v předchozím období. Konkurzní řízení bylo  

ukončeno 18.11. 2004 pro nedostatečný majetek úpadce. Trestní řízení nadále probíhá. 
 
g)   Komerio, brokerský dům Konečný 

Fond klientům vyplatil náhradu ve výši 0,40 mil. Kč. Konkurzní řízení bylo ukončeno,  4.2.2009 bylo 
schváleno rozvrhové usnesení. V trestním řízení byly odsouzeny dvě osoby.  
 

i)    SATI 
 

Fond v roce 2009 vyplatil klientům náhrady ve výši 1,77 mil. Kč. Konkurzní řízení nadále probíhá, Fond je 
členem věřitelského výboru. Trestní řízení nadále probíhá. 

 
j)    Americas International Brokers (AIB) 

 
Fond v roce 2009 vyplatil částku 5,02 mil. Kč a uhradil tak naprostou většinu přihlášených nároků.  Dne 

2.7.2009  schválil Městský soud v Praze konečnou zprávu o zpeněžování majetku z konkurzní podstaty. Příjmy 
z podstaty činily 1,75 mil. Kč, výdaje 1,86 mil. Kč, k rozdělení nezůstal žádný majetek. Konkurzní řízení bylo 
ukončeno 10.11.2009. Trestní řízení nadále probíhá. 
 
 
 
 
11. ROZPOČET FONDU V ROCE 2010  
 

Rozpočet Fondu počítá s příjmy ve výši 329,9 mil. Kč a celkovými výdaji ve výši 329,9mil. Kč (z toho 
provozní výdaje 27,4 mil. Kč). Rozpočet Fondu byl Ministerstvem financí schválen 20.února 2010. 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 13  

 
 
 
 

12. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 2009  
   

Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování jsou v souladu se zákonem               
č. 563/1991 Sb., o účetnictví a s vyhláškou Ministerstva financí ČR č. 504/2002 Sb., kterou se stanoví obsah 
účetní závěrky pro účetní jednotky, u kterých hlavní činností není podnikání. 

 
V roce 2009 fond od státu nežádal a neobdržel finanční výpomoc ani dotaci. Finanční prostředky, které Fond 

obdržel v dřívějším období, byly použity k úhradě závazků vůči klientům naposledy v roce 2008. Splátkový plán 
návratné finanční výpomoci schválený Ministerstvem financí ČR považuje Fond z hlediska dnešních znalostí o 
vývoji v jednotlivých kauzách nadále za reálný. V roce 2009 Fond uhradil splátku ve výši 1 mil. Kč. 

 
Fond eviduje závazky ke klientům zkrachovalých obchodníků s cennými papíry, které jsou vyčísleny na 

základě přihlášky klienta a informace od správce konkurzní podstaty. Závazky z titulu výplaty náhrad klientům 
bývalých obchodníků s cennými papíry jsou členěny analyticky dle jednotlivých obchodníků. V průběhu evidence 
těchto závazků může dojít k jejich přehodnocení. Toto přehodnocení může mít za následek zvýšení či snížení 
hodnoty závazku Fondu. Důvodem přehodnocení jsou zejména následující skutečnosti: 

 
- Fond obdrží nové přihlášky od klientů, kteří tak dosud neučinili. 
- Přepočet výše nároků v souvislosti s nově získanými údaji. 
- Snížení pohledávek z důvodu vydání zákaznického majetku. 

 
Fond na druhé straně eviduje pohledávky za zkrachovalými obchodníky s cennými papíry, které přihlásil do 

konkurzního řízení. Podklady pro stanovení výše pohledávky získává zpracováním údajů od správce konkurzní 
podstaty nebo podkladů od České národní banky.  

 
V průběhu evidence pohledávek může dojít k jejich přehodnocení, které zrcadlově odráží přehodnocení 

závazků z titulu výplaty náhrad. K tomu došlo zejména v kauze KTP Quantum z důvodu nového výpočtu hodnoty 
nároku klientů v návaznosti na rozhodnutí soudů týkajících se jednotlivých složek zákaznického majetku. 

 
Skutečné hodnoty pohledávek v případě dosud neukončených konkurzů byly oceněny 

na 1,- Kč. Toto ocenění vychází u dosud neukončených konkursů jednak  ze soupisu konkurzní podstaty, ze 
seznamu  pohledávek přihlášených do konkurzu, právní situace majetku ve správě konkurzního správce a stavu 
sporů, které vedou věřitelé a fond se  správcem. Zatímco soupis konkurzní podstaty a seznam přihlášených 
pohledávek se již nemohou změnit, neukončené soudní spory ještě mohou ocenění pohledávek významně 
ovlivnit.   

 
K odpisu pohledávek dochází na základě rozhodnutí správní rady GF u pohledávek za těmi úpadci, kde již 

došlo k ukončení konkurzního řízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 14  

 
 
 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 15  

 

 
 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 16  

 

 
 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 17  

 
 

 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 18  

 
 

 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 19  

 
 

 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 20  

 
 
 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 21  

 

 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 22  

 

 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 23  

 
 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 24  

 
 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 25  

 

 
 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 26  

 
 

 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 27  

 
 
 

 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 28  

 
 
 

 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 29  

 
 

 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 30  

 
 
 
 

 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 31  

 
 
 
 

 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 32  

 
 

 
 
 
 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 33  

 
13. VÝROK AUDITORA 
 
 

Audit účetní závěrky Fondu za rok 2009 provedla společnost PKF Czech Republic. Auditor vydal výrok bez 
výhrad. 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 34  

 



Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

 35  

 
 
 

 
 
 
 
  

 


